
  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 377 

 din 30 septembrie 2020 

privind atestarea la domeniul public al Municipiului Arad şi  

dezlipirea imobilului situat în Arad, Str. Corneliu Coposu - înscris în CF nr. 341020 Arad  
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 64983/10.09.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 64984/M4/10.09.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare solicitarea Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 56250/11.08.2020, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 341020 Arad, nr. 350957 Arad,  

Luând în considerare Certificatul de urbanism nr. 1342/2020,  

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art 879 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul Anexei 2 a Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. c),  alin.  (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului, proprietatea publică a Municipiului Arad conform Anexa 

2, poz. 224 a  Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002, situat în Municipiul Arad, Str. Corneliu 

Coposu, înscris în CF nr. 341020 Arad, CF vechi nr. 65339 Arad, nr. top. 8600/1/1/1/1/1, în suprafața de 

23.868 mp conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 1, 2 și 3 la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 17.074 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 6.794 mp. 

Art. 2 Se solicită Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad intabularea proprietății 

publice a Municipiului Arad pentru imobilele la care se face referire în prezenta hotărâre. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 335/11.09.2020 SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL    

 

H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

                                                             din _________________2020 

privind atestarea la domeniul public al Municipiului Arad şi  

dezlipirea imobilului situat în Arad, Str. Corneliu Coposu - înscris în CF nr. 341020 Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 64983/10.09.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 64984/M4/10.09.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare solicitarea Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 56250/11.08.2020, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 341020 Arad, nr. 350957 Arad,  

Luând în considerare Certificatul de urbanism nr. 1342/2020,  

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art 879 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul Anexei 2 a Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. c),  alin.  (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului, proprietatea publică a Municipiului Arad conform Anexa 

2, poz. 224 a  Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002, situat în Municipiul Arad, Str. Corneliu 

Coposu, înscris în CF nr. 341020 Arad, CF vechi nr. 65339 Arad, nr. top. 8600/1/1/1/1/1, în suprafața de 

23.868 mp conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 1, 2 și 3 la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 17.074 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 6.794 mp. 

Art. 2 Se solicită Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad intabularea proprietății 

publice a Municipiului Arad pentru imobilele la care se face referire în prezenta hotărâre. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

 Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 64983/10.09.2020 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 

Având în vedere solicitarea Consiliului Județean Arad, înregistrat cu nr. 56250/11.08.2020 la 

Primăria Municipiului Arad cu privire la începerea unui proiect de amenajare a zonei adiacente sediului 

instituției, asupra unui imobil aflat în proprietatea Municipiului Arad înscris în CF nr. 341020 Arad, CF 

vechi nr. 65339 Arad, nr. top. 8600/1/1/1/1/1 în suprafața de 23.868 mp, propun adoptarea unui proiect 

de hotărâre privind  definitivarea domenialităţii imobilului antemenţionat, dar şi dezlipirea acestuia 

conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. după cum urmeză: 

- lot 1 – în suprafaţa de 17.074 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 6.794 mp – teren necesar în vederea realizării de către Consiliul Judeţean 

Arad a proiectului de investiţie..  

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN 

ŞI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. 64984/10.09.2020 

 

RAPORT 

Privind atestarea la domeniul public al Municipiului Arad şi  

dezlipirea imobilului situat în Str. Corneliu Coposu 

                                     - înscris în CF nr. 341020 Arad – 

 

Având în vedere solicitarea Consiliului Județean Arad, înregistrat cu nr. 56250/11.08.2020 la 

Primăria Municipiului Arad cu privire la necesitatea realizării unui proiect de amenajare a zonei 

adiacente sediului instituției - situat pe Str. Corneliu Coposu, nr. 22, asupra unui teren aflat în 

proprietatea Municipiului Arad înscris în CF nr. 341020 Arad, CF vechi nr. 65339 Arad, nr. top. 

8600/1/1/1/1/1 în suprafața de 23.868 mp, s-a procedat la analizarea notaţiilor din cartea funciară şi 

deplasarea în teren în vederea stabilirii zonei respective. 

Prin urmare în primă fază s-a constat în mare neceasarul de teren în vederea demarării 

proiectului de investiţie privind amenajarea zonei şi s-a procedat la comandarea lucrarii de dezlipirea a 

terenului. 

Mai mult este necesară şi reglementarea domenialităţii, în sensul întabulării domeniului public al 

Municipiului Arad, ţinând cont de faptul că imobilul este cuprins la poziţia 224 a Anexei 2 din Hotărârea 

Guvernului României nr. 976/2002. 

Ulterior definităvării domenialităţii, imobilul se va dezlipi în vederea asigurării suprafeţei de 

teren necesar pentru extinderea suprafeței zonei verzi din fața instituției – Consiliului Judeţean Arad și 

din jurul parcelei unde este prevăzută amplasarea Monumentului Marii Uniri (înscris în CF nr. 350957 

Arad).  

Menţionăm faptul că în acest sens a fosrt eliberat Certificatul de urbanism nr. 1342/04.09.2020 

Prin urmare imobilul înscris în CF nr. 341020 Arad se va dezlipi în 2 loturi  conform 

documentaţiei cadastrale întocmit de S.C. Datcad S.R.L – firmă autorizată, cu care Primăria Municipiului 

Arad are semnat contract de prestări servicii în acest sens: 

- lot 1 – în suprafaţa de 17.074 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 6.794 mp – teren necesar în vederea realizării de către Consiliul Judeţean 

Arad a proiectului de investiţie.  

 

Funcţia Nume/Prenume Data Semnătura 

Director Executiv Cj. Ştefan Szuchanszki   

Şef Birou Arh. Alina Daniela Toma   

Şef Serviciu Cj. Mihaela Balas   

 

Avizat juridic, 

CCjj..  LLuucciiaann  SSăăllăăjjaann  








